Summ. Let. gen. Tom. V.

etsi bonæ memoriæ Ioannes Papa XXII. prædecessor noster illorum opinionem, qui assererent, quod concessi Fratribus prædicti Ordinis, & aliorum Ordinum Mendicantium ad audiendas confessiones iuxta Iuris dispositionem deputatorum pro tempore, tenebantur eadem peccata Rectori eorum Parochialium Ecclesiæ iterum confiteri, reprobauerit: & deinde præfatus Eugenius prædecessor reprobationem huiusmodi approbauerit, & contra talia asserentes itaque de hæresi suspectos per locorum Ordinarios inquiri, & procedi mandauerit: ac successuè pie memorie Nicolaus Papa V. similiter prædecessor noster gesta in præmissis ab eodem Ioanne, & Eugenio prædecessoribus robur perpetuæ firmitatis obtinere debere decreuerit, nihilominus adhuc nonnulli eorum inhærentes proteritiæ, opinionem prædictam, & desuper factos, damnatos, male fonantes, & reprobus articulos veros esse affirmare non verentur: vt talium præsumptuosa temeritas tanto minus inualeat, quanto plurius erit superiorum correctioni subiecta, concessam contra tales per eisdem Eugenij prædecessoris litteras locorum Ordinariis facultatem, ad Inquisitiones hæreticæ prauitatis extendimus, ac volumus, quod Inquisitores ipsi quicumque fuerint, eadem qua Ordinarij contra tales auctoritate fungantur. Postremo, cum Prædicatorum, sicut & prædicti Minorum Ordinum professores pro fidei Catholice dilataciónem continuè indefessè laborent, fructusque afferant in Dei Ecclesiæ salutares, & propterea fuerint variis per Sedem Apostolicam priuilegijs decorati, vt quos par labor, parique merita coniungunt, paria coniungant priuilegia, & fauores, concedimus eisdem Ordinis Minorum professoribus, vt concessis Fratribus Prædicatoribus, & eisdem Prædicatorum Ordinis Fratribus, vt præmissis aliis concessis prædictis Fratribus Minoribus, priuilegijs, indulgentiis, gratiis, fauoribus, & indulitiis, tam spiritalibus, quam temporalibus à prædictis, & aliis Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris, & aliis auctoritatem habentibus, quæ omnia hæc nominatim exprimerentur, haberi volumus hic pro expressis, & nostre approbationis munimine solidamur, ac decernimus robur perpetuæ firmitatis obtinere, potiri, & gaudere possint & debeant perpetuis futuris temporibus in omnibus, & per omnia seculis & sine ulla differentia, perinde ac si quæ vni ex Ordinibus prædictis sunt concessa, & verique simul nominatim concessa fuisse, aut concederentur in posterum; & quæ de Magistro Generali, & Provincialibus Prioribus dicti Ordinis Prædicatorum, ac Monasteriis Monialium sub eorumdem Fratrum Prædicatorum cura, & secundum ipsius Ordinis Prædicatorum instituta viuendum sunt statuta, Generali, & Provincialibus Ministris, & Vicariis dicti Ordinis Fratrum Minorum, & Monasteriis Monialium dicti Ordinis Sanctæ Claræ, & Minoritarum, & Sancti Damiani nuncupatarum, & de contra censentur esse statuta. Distinctius inhiibentes eisdem locorum Ordinariis sub interditi ingressus Ecclesiæ, suspensionis à regimine, & administratione suarum Ecclesiarum, ac Rectoribus, & aliis quibuscumque sub excommunicationis latente sententiæ, & priuationis earundem Ecclesiarum parochialium, & omnium aliorum Ecclesiasticorum, quæ obtinent, nec non inhabilitatiõis ad illa, & alia in posterum obtinenda, pœnis eo ipsos per eos, qui contra fecerint, incurrendis: Ne Ordines

E ; prædictos

prædictos Fratrum Prædicatorum, & Minorum, & illorum domos, & professoros præter aut contra prædicatorum Clementis aut Eugenij, & aliorum quorumcumque prædecessorum nostrorum, & præsentium litterarum nostrarum tenorem inquietare, seu molestare, & eos, aut testamentorum, vltimarumque voluntarum executores, & hæredes prædictos, seu quoscumque alios directè, vel indirectè ad solutionem alicuius quartæ parochialis, seu canonice vel alterius portionis, seu oneris, & ad faciendum alibi aliquod officium in eorum Ecclesijs, vel alibi, dum apud ipsos Fratres decedentium cadaverum tumulantur, antè vel post eorum sepulcrum cogere: nec confessis dictis Fratribus Prædicatoribus, & Minoribus pro tempore Eucharistiæ, seu Extreme Vnctionis Sacramenta, sine rationabili causa denegare, & illorum exhibitionem malitiosè differe aut eorum Parochianis, ne dictis Fratribus consuevant, prohibere vel persuadere: nec etiam ad præmissa, seu aliquid præmissorum auxilium, consilium, vel fauorem dare directè vel indirectè quoquomodo præsumant. Et nihilominus cuiuslibet in dignitate Ecclesiastica constituto, & Metropolitanæ, vel alterius cathedralis Ecclesiæ canonico per vniuersum orbem, qui desuper per dictorum Ordinum Priores & Guardianos, & Fratres, ac illorum, seu ad commodum eorum Romanæ Ecclesiæ Syndicos etiam requisitus fuerit, per Apostolica scripta in solidum mandamus, quatenus per se vel alium, seu alios præmissa, vbi, & quando opus fuerit, solemniter publicantes, & iidem Fratrum Prædicatorum, & Minorum Ordinibus, & illorum domibus ac professoribus in præmissis efficacis defensionis præsidio assistentes faciant eos pacificè possessione vel quasi privilegiorum, & concessionum huiusmodi gaudere; non permittentes eos, seu testamentorum executores, & hæredes prædictos contra illorum tenorem per Ordinarium, & Rectores prædictos, aut quoscumque alios indebitè molestari, aut eis grauamina, iniurias, aut damna inferri, seu quomodolibet irrogari. Ac etiam summarè, & de plano, sine strepitu, & figura iudicij sola facti veritate inspecta contra quoscumque cuiuscumque conditionis, vel qualitatis existant, & quacumque Ecclesiastica eriam Patriarchali, Archiepiscopali, & Episcopali, vel mundana forent dignitate, & exemptione muniti, in quibuscumque causis per eos mouendis quacumque ratione vel causa, quæ excogitari possit, ministrant eis iustitiæ complementum, exequendo quod per eos fuerit ordinatum: & illos, quos censuras, & pœnas prædictas incurritæ constitit, irritos esse declarent, & faciant, & mandent, interdictionis, suspensionis, & excommunicationis publicè nunciari, & ab omnibus actibus ciuitatis: & legitimis super his habendis feruaris processibus, illos quoties opus fuerit, iteratis vicibus aggravare procurent. Contradictores autoritate nostra appellatione postposita compescendo, inuocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachij secularis. Non obstantibus Constitutionibus reuolendæ memoriæ Bonifacij VIII. quibus cæuetur, ne quis extra suam ciuitatem, & diocesim nisi in certis casibus exceptis, & in illis vltra vnam dietam à fine sua diocesis ad iudicium vocetur: seu ne iudices à Sede Apostolica deputati extra diocesim, & ciuitatem, in quibus deputati fuerint contra quoscumque procedere aut aliis suas vices committere præsumant: & de duabus

dictis in Concilio Generali: nec non, quæ incipit *Super Cathedram* Bonifacij, & dudum Viennensis Concilij, ac recolendæ memoriæ Calixti Papæ III. etiam prædecessoris nostri litteris, aliisque Apostolis, arque etiam Provincialibus, & Synodalibus Concilijs editis specialibus, vel generalibus: nec non Ortonis, & Othoboni olim in regno Angliæ Apostolicæ Sedis Legatorum Constitutionibus, Ecclesiarumque, atque locorum quorumlibet statutis, & consuetudinibus: & inter quoscumque dictorum Ordinum Fratres Prædicatorum, & Minorum professores, ac locorum Ordinariorum, seu Rectores prædictos iniis, & conclusis, atque hæctenus obseruatis pactis, contentionibus, etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, non omnibus, & singulis, & Clemens, & Eugenius præfati in prædictis eorum litteris voluerunt non obstrare contentiis quibuscumque. Quibus omnibus (illa ac si de verbo ad verbum interferrent, & derogatoriis derogatorias clausulas in se continerent (præsentibus pro expressis habentes (illis aliis in suo robore permansuri) quoad præmissa specialiter, & expressè derogamus. A t si Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, & Rectoribus præfatis, seu quibusuis aliis communiter vel diuim à Sede Apostolica præfata indultum existat, quod interdicti suspendi, vel excommunicari, aut vltra, vel extra certa loca ad iudicium euocari non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem: & qualibet alia dictæ Sedis indulgentia generali, vel speciali cuiuscumque tenoris existat, per quam præsentibus non expressam, & toraliter non insertam effectus earum, & concessa in eis iurisdictionis executio impediti possit quomodolibet, vel differri, & de qua, cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis. Nos enim ex nuncilla, & quæcumque alia, quæ in futurum per Nos vel Sedem Apostolicam, quomodolibet concedi, statui, decidi, vel ordinari contigerit contra Clementis, Eugenij, aliorumque prædecessorum prædicatorum, & præsentium litterarum huiusmodi tenorem: nec non si focus super his à quoquam quavis autoritate scienter, vel ignoranter attentari contigerit: irrita, & inania, nulliusque roboris vel momenti esse decernimus. Er quia difficile foret præsentis litteras ad singulas Prouincias originaliter destinare; volumus, & dicta autoritate decernimus, quod transumptis earum manu notarij publici, & Curie causatum Cameræ Apostolicæ, aut alicuius Episcopalis, vel Archiepiscopalis sigillo munitis ea prorsus in iudicio, & extra vbiicumque exhibita, vel ostensa fuerint fides adhibeatur, ac si originales litteræ forent exhibitæ, vel ostensæ. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum approbationis, constitutionis, ordinationis, statuti, decreti, concessionis, indulti, voluntatis applicationis, inhibitionis, exemptionis, solidationis, mandati, & derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, & Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se noverit incursum. Datum Romæ apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominicæ 1474 pridie Kalend. Septembris, nostri Pontificatus anno 2.

COMMENTARIUS
IN MARE MAGNUM
FF. MINORVM.
SVM MARIVM.

Ubi habetur hoc Mare magnum Minorum, num. 1.
De excellentia, institutione, & prerogatiuis Ordinis Minorum, n. 2.
Generales postquam sunt electi, possunt absque alia confirmatione suum officium exercere, n. 3.
Ipsorum confirmatio non consistit in verbis, n. 4.
Amoueri possunt à suis officis, & quando, n. 5.
Quid ex decreto Concilij Lateranensis sub Alexandro, n. 6.
Regula S. Francisci, n. 7.
Eximuntur Minores in electionibus à quibusdam regulis iuris, n. 8.
An id suffragetur pro electione aliorum Superiorum, non, n. 9.
Custodes, seu Guardiani etiam sine electione instituti exercere possunt suum officium, n. 10.
In Ordine Minorum plures sunt officiales, ibid.
Itre communis electio Pralati Monasterij pertinet ad Monasterium, n. 11.
Præilegium pro Lectoris in hoc Ordine, n. 12.
Quid importet munus Lectoris, n. 13.
Pro Concionatoribus præilegium, n. 14.
Quomodo moderatum per Concilium Tridentinum, num. 15.
Consuetudine Religionis quid habeatur, n. 16.
Conditiones pro Concionatoribus, n. 17.
De facultate suscipiendi Ordines sine examine quomodo hoc tempore non subsistat, n. 18.
Quid si Ordinandus sit doctor, n. 19.
An non callentes linguam Lat inam ordinari debeant, num. 20.
Qualitates pro singulis Ordinibus requisitæ, n. 21.
De dimissoris pro ipsis, n. 22.
De facultate habendi Oratoria, & altare portatile, num. 23.
Ad ministrandum Sacramenta familiaribus, & eos sepeliendum, n. 24.
An ipsorum Confessarij absoluant illos à reueruatis, num. 25.
An ligenitur casibus reueruatis, n. 26.
Eximuntur ab aliquibus censuris communibus, n. 27.
Alia remissiuè, n. 28.
De facultate commorandi inter excommunicatos & ab eis necessaria vite postulandi, n. 29.
An præilegium cesset, quando causa concessionis illius cessauerit, n. 30.
Non quando cessat causa impulsua, n. 31.
Quid in dubio de causa finali, aut impulsua, n. 32.
In præilegijs Regularium quid sit speciale quoad hoc, num. 33.
Specialiter quoad prædictam facultatem, n. 34.
Facultas absoluedi, & dispensandi circa venientes ad Ordinem, n. 35.
Quomodo intelligenda, n. 36.
Ex vi aliorum præilegiorum, n. 37.
An pro casibus in Bulla Cæne contentis, n. 38.
Quid importent verba illa si super hoc inducæ, &c. num. 39.
De eadem materia alia remissiuè, n. 40.
De exemptione ipsorum Religiosorum, n. 41.

Officialium nomine qui veniant, num. 42.
Clausula illa nisi de hoc induto, & Ordine expressa fiat mentio, & similes quomodo intelligenda, num. 43.
An requirant specificam, aut individualement expressi- nem, ibid.
Quomodo id intelligendum ex noua constitutione Urbani VIII, n. 44.
Quando intelligatur Pontificem velle reuocare aliqua præilegia, n. 45.
De auctoritate Prelatorum in sibi subditos, n. 46.
Quid de Religiosis obtinentibus aliqua beneficia, num. 47.
Maxime beneficia curata, seu Parochialia, n. 48.
De habentibus aliquas gratias, seu præmientias à Sede Apostolica, ibid.
De Capellanis Pape, n. 49.
De Religiosis non assumendis in socios à quibuscumque sine licentia Prelatorum, n. 50.
Alia remissiuè, n. 51.
Inhibitio recedendi ab Ordine, & facultate procedendi contra se facientes, n. 52.
Non id permittendum sine cautione litterarum Prelatorum, n. 53.
De retinentibus tales, n. 54.
De Religiosis licentiatis ad transfendum ad alios Ordines, & id omitentibus, n. 55.
A quo possit concedi talis licentia ad transfirum, num. 56.
An requiratur etiam consensus Monasterij, n. 57.
Facultas procedendi contra apostatas, n. 58.
An ad apostasiam requiratur dimissio habitus, num. 59.
De Religioso transeunte qui antequam admittatur suscipit habitum Ordinis, ad quem vult transire, num. 60.
Minores denunciant certis annis diebus excommunicatos suos apostatas, n. 61.
De expulsis, & egressis non permittendis predicare, audire confessiones, vel docere, n. 62.
Quomodo id intelligendum, ibid.
Et ceteri sunt infames, n. 63.
Alia circa ipsos, n. 64.
Ad quos Ordines non permittitur transitus, n. 65.
Ordinis B. Augustini nomine Hospitaliariorum, & arma portantium, qui veniant, n. 66.
Quid si ad alium Ordinem transferant, n. 67.
Prohibito vtendi habitu proprio huius Religionis, num. 68.
Quomodo intelligenda, n. 69.
De exemptione à decimis, n. 70.
An hoc, vel similia præilegia perdantur, si Religiosi laxè viuunt, n. 71.
Bona incerta Nouitiorum quibus applicari possunt, num. 72.
Que computentur inter bona incerta, n. 73.
An inuenta, seu reperia, quorum dominus ignoratur, num. 74.
An debita alicui qui ignoratur ubi habitat, n. 75.
Debita hæc incerta applicantur aliquibus pijs operibus & Religionibus, n. 76.
De libertate sepultura, n. 77.
Concordia, & instrumentum pro Religiosis Regni Maiorice, n. 78.
Alia ad intentum, n. 79.
Confessiones Fratrum non audiende nisi à Prelatis ipsorum, vel de eorum commissione, n. 80.
Confessarius Religiosorum eget soltem approbatione sui Pralati, n. 81.
Quibus Pralatis competat dare hæc licentiam, n. 82.

- Qualis esse debeat. n. 83.*
Possunt Religiosi nihilominus consisti Penitentiariis
Papa. n. 84.
Quid de Fratribus itinerantibus. ibid.
Confessiones Religiosorum facte aliis quam appro-
batis à suis Superioribus quomodo invalida. nume-
ro 85.
Quid si Pralati superiores limitent hanc facultatem
Pralatis inferioribus. n. 86.
Pralati Ecclesiarum prohibentur audire confessiones
Fratrum. n. 87.
Invalida erant tales confessiones, nisi pro aliquibus ca-
sibus. n. 88.
Quando Pralati Religionis consentiunt, valida erunt.
num. 89.
Exemptio à canonica portione. n. 90.
Alia remissive pro ipsa. n. 91.
Facultas transferendi bona Monasteriorum qua de-
ferantur. n. 92.
Bona Religiosorum Mendicantium ad Sedem Aposto-
licam specialiter pertinent. ibid.
Maxime bona Fratrum Minorum. ibid.
Exemptio à subsidis, exactionibus, & collectis:
num. 93.
Praxis pro casu quo Religiosi compellerentur ad pradi-
clan. n. 94.
An debeant ostendere sua privilegia. ibid.
Quid si domini Ordinarii praeponderent id facere ex
vi alicuius privilegii. n. 95.
Privilegium de exemptione cum revocatione. cap. vo-
lentes. n. 96.
Clausula irritum, & inane quid importet. n. 97.
Exemptus non potest consentire in non suum iudi-
cem, quia hoc est in praedictum Superioris.
ibid.
Ditio attentatum quid demoret. n. 98.
Privilegium quod censura late contra istos Reli-
giosos non teneat, iuri communi conforme est.
num. 99.
Confirmantur privilegia praefata motu proprio, & cer-
ta scientia. n. 100.
Verba illa haberi volumus pro expressis quam vim
habeant. n. 101.
Clausula ac potiori cautela quid operetur. n. 102.
Permissivè alia. n. 103.
Privilegium de habendo Oratoria, & de altari porta-
tili. n. 104.
Clausula sicut accepimus quid importet. n. 105.
Privilegium hoc habendi Oratoria ad quid concessum.
num. 106.
De facultate celebrandi cum altari portatili ex vo-
luntate Episcopi. n. 107.
Pro tempore interdicti an dimitti possint Tertiarij &
Procuratores. n. 108.
An Confratres Confraternitatum Ordinum. ibid.
Facultas concessa Pralatis ad absolvendum subdi-
tos, & ad recipiendum ab ipsis absolutionem.
num. 109.
Pralati an teneantur audire confessiones subditorum.
num. 110.
Facultas Pralatorum, ut absolvantur à suis Confessa-
riis cur posita in hoc privilegio. n. 111.
Pralati an possint vii facultatibus, quas subditis con-
cedant. ibid.
Hac facultate an vii possint pro foro externo.
num. 112.
An sit aliis delegabilis. n. 113.
Non obstat cap. fin. de offic. & potest. iudic. deleg.
num. 114.
Quid quando solum conceditur nudum ministe-
- rino, aut eligitur industria persona. ibidem.*
De libertate sepultura, & delatione defunctorum ad
Ecclesias Fratrum. n. 115.
Non possunt inducere aliquos ad vivendum, vel iuran-
dum de sepultura eligenda. n. 116.
Quilibet qui sit sui iuris, eligere potest sepulcrum.
num. 117.
An filij etiam, Religiosi praesertim. ibid.
De exemptione à canonica portione. c. 118.
Ditio Quomodolibet quid importet. n. 119.
Portio non solvenda de pijs legatis. n. 120.
Fratres Minores qualiter sint capaces legatorum.
num. 121.
Maxime ex Rega decisione. ibid.
Non possunt excommunicari, interdicti, &c. ab Ordī-
nariis. n. 122.
Ipsorum etiam loca exempta sunt ab Ordinariis
iurisdictione. n. 123.
Quomodo id intelligendum. ibid.
Loca ipsorum etiam ratione sui sunt exempta.
num. 124.
Exemptio quomplex sit. n. 125.
Qualis ea que Mendicantibus competit. ibid.
An delinquens in Monasterio Regularium subii-
ciatur penis impostis ab Ordinario. n. 126.
Nomine Monasterij que veniant. n. 127.
Alia ad intentionem remissive. n. 128.
Ministrant Eucharistiam, & Unctionem confessis ip-
sis, quando, &c. n. 129.
An tempore Paschae propter absentiam Parochi.
num. 130.
Per Ecclesiarum parochialium Rectores qui intelli-
gantur. n. 131.
An melius sit recipere Sacramenta à Parochis, quam
à Religiosis privilegiatis. n. 132.
De bonis Monasterij Monialibus destitutorum
quibus applicanda. n. 133.
Bonorum nomine que veniant. n. 134.
Stando in iure communi cui applicari debent.
num. 135.
De cadaveribus defunctorum cum habitu Religioso-
rum sepeliri volentium. n. 136.
De exemptione Regularium pro casu, quo Parochiales
Ecclesia ipsi concederentur. n. 137.
Quid iuxta limitationem Concilij Tridentini.
num. 138.
An Domini Episcopi visitent altaria, aut loca, ubi
asseruatur sanctissima Eucharistia, vel audiuntur
Confessiones. num. 139.
De Capellano ponendo in Parochialibus Fratrum.
num. 140.
De facultate Pralatorum ad dispensandum in irregu-
laritatibus. n. 141.
Quid cum illegitimis. n. 142.
An incluse illis irregularitates, que procedunt ex enor-
mi corporis, vel anime vitio, quod scandalum gene-
rare possint. n. 143.
An dispensent cum sodomita, enormiter leproso, gibbo-
so, &c. n. 144.
Cum carente usu rationis, omnino illiterato non dis-
pensant. n. 145.
Quid de enegumenis, fariis, morbo caduco laboran-
tibus, lunaticis, & similibus. ibid.
An cum infamibus, & qui damnati fuerunt ad trive-
mes. n. 146.
Tales sunt irregulares. n. 147.
Præcedunt contra dicentes, quod confessi Mendi-
cantibus, teneantur iterum consisti parochio.
num. 148.
Velius contra de hæresi suspectos. ibid.